Quint. Inst. orat. XII,7,9-10: [...] Caecis hoc, ut aiunt, satis clarum est, nec quisquam, qui sufficientis sibi (modica autem haec sunt) possidebit, hunc quaestum sine crimine sordium fecerit. At si res familiaris amplius aliud ad usus necessaries exiget, secundum omnium sapientium leges patietur sibi gratiam referri, cum et Socrati conlatum sit ad victum, et Zeno, Cleanthes, Chrysippus Mercedes a discipulis acceptaverint. Neque enim video quae iustior adquirendi ratio quam ex honestissimo labore et ab iis de quibus optime meruerint, quique, si nihil invicem praestent, indigni fuerint defensione. Quod quidem non iustum modo, sed necessarium etiam est, cum haec ipsa opera tempusque omne alienis negotiis datum facultatem aliter adquirendi recidant [...]

Como nos muestra Plinio el Joven en *Ep. V,9,4-6*, en el año 105 d.C., el emperador Trajano, no veda la retribución a los abogados como consecuencia de sus defensas, pero sí que se contratase anticipadamente sus servicios.

Plin. Min. Ep. V,9,4-6: [...] Suberat edicto senatus consultum: hoc omnes, qui quid negotii haberent, iurare, priusquam agerent, iuebantur nihil se ob advocacionem cuiquam dedisse, promississe, cavisse. His enim verbis ac mille praeterea et venire advocaciones et emi vetabantur. Peractis tamen negotiis permittebatur pecuniam dumtaxat decem milium dare [...] Interim tota civitate Nepotis edictum carpitur, laudatur [...] Alii [...] rectissime fecit [...] reprimit foedissimas pactiones, rem pulcherrimam turpissime venire non patitur [...]

Previamente, en *Ep. V,9,3*, nos informa como en el mismo año 105, d.C. la cuestión de los pagos anticipados y la cuantía de los honorarios vuelve a la palestra, al relatarnos una causa centunviral desarrollada a iniciativa del pretor Licinio Nepote. Este magistrado exige el cumplimiento del *Senastusconsultum* claudiano, que, según recuerda el propio Plinio el Joven, como muestra el texto transcrito transcrito (*Ep. V,9,4*), autorizaba a pensar al abogado en una cantidad máxima de diez mil sextercios. Además, Nepote pretende al punto desterrar la práctica de la provisión de fondos, por lo que, en consecuencia,

exige a los abogados que juren que *nihil se ob advocacionem cuiquam dedisse promisisse, cavisse*, suscitando tal iniciativa vivas reacciones, tanto a favor como en contra¹⁰⁴⁵.

Plin. Min. Ep. V,9,3: [...] Proposuerant breve edictum: admonebat accusatores, admonebat reos exsecuturum se, quac senatus consulto continerentur. Suberat edicto senatus consultum: hoc omnes, qui quid negotii haberent, iurare, priusquam agerent, iubebantur nihil se ob advocacionem cuiquam dedisse, promisisse, cavisse. His enim verbis ac mille praeterea et venire advocaciones et emi vetabantur. Peractis tamen negotiis permittebatur pecuniam dumtaxat decem milium dare [...] Interim tota civitate Nepotis edictum carpitur, laudatur [...] Alii [...] rectissime fecit [...] reprimat foedissimas pactiones, rem pulcherrimam turpissime venire non patitur [...]